Số 2 - Phan Đình Phùng, phường Quang Vinh, thành phố Biên Hoà, tỉnh Đồng Nai

ĐT: (02513) 942641, Fax: (02513) 847269, Email: syt@dongnai.gov.vn, Website: syt.dongnai.gov.vn

UBND TỈNH ĐỒNG NAI

SỞ Y TẾ

Số:          /SYT-VP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày         tháng 4 năm 2024
V/v triển khai Kế hoạch số

106/KH-UBND ngày 28/3/2024

của Chủ tịch UBND tỉnh

Kính gửi:

  - Các phòng chuyên môn Sở;

  - Các đơn vị trực thuộc.

Thực hiện Kế hoạch số 106/KH-UBND ngày 28/3/2024 của Chủ tịch

UBND tỉnh về thực hiện Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của

người dân” trên địa bàn tỉnh năm 2024.

Giám đốc Sở đề nghị các phòng, các đơn vị thực hiện một số nội dung sau:

1. Trong quá trình tham mưu ban hành văn bản quy phạm pháp luật thuộc

lĩnh vực quản lý, đề nghị các phòng chuyên môn Sở và 02 Chi cục thực hiện

nghiêm việc lấy ý kiến Nhân dân, bảo đảm quyền tiếp cận thông tin của công

dân trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật bằng những hình thức

phù hợp, hiệu quả. Thực hiện thông cáo báo chí về văn bản quy phạm pháp luật

được ban hành; các tin, bài về nội dung văn bản quy phạm pháp luật được đăng

tải nhằm truyền tải thông tin đến người dân.

2. Đề nghị các đơn vị trực thuộc:

- Tích cực phối hợp các báo, đài thông tin, truyền thông về vị trí, vai trò,

tầm quan trọng của pháp luật đối với đời sống xã hội; sự cần thiết của việc chủ

động nghiên cứu, tìm hiểu pháp luật; các lĩnh vực pháp luật liên quan đến quyền,

lợi ích của người dân, doanh nghiệp; nâng cao nhận thức của người dân về ý

thức chấp hành, tuân thủ pháp luật…trọng tâm là các quy định pháp luật trong

lĩnh vực y tế.

- Cung cấp, hướng dẫn các kiến thức, kỹ năng tìm hiểu, khai thác pháp luật

cho người dân bằng các hình thức phù hợp (hỏi đáp, tờ gấp, áp phích, hướng dẫn

trực tiếp…), chú trọng ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số, phương

tiện thông tin đại chúng…

- Củng cố, nâng cao hiệu quả hoạt động của các đường dây nóng, các kênh

tiếp nhận, trả lời kiến nghị, phản ánh, tư vấn pháp luật, hỗ trợ các vấn đề liên

quan đến việc bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp của người dân trong lĩnh vực Y tế.

- Nâng cao khả năng tiếp cận pháp luật của các đối tượng đặc thù, trẻ em,

người thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo.

- Kiện toàn đội ngũ người làm công tác pháp luật có kiến thức pháp luật, kỹ

năng hỗ trợ thông tin pháp luật, phổ biến, giáo dục pháp luật, tư vấn pháp luật.

- Xây dựng, triển khai các chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật, tư

vấn pháp luật, trợ giúp pháp lý cho người dân ở cơ sở theo lĩnh vực quản lý.

mailto:syt@dongnai.gov.vn

2

- Bảo đảm kinh phí, cơ sở vật chất, các phương tiện, thiết bị thực hiện chức

năng, nhiệm vụ, các chương trình, đề án được giao. Huy động các nguồn lực xã

hội cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.

Đề nghị các phòng chuyên môn Sở, các đơn vị trực thuộc triển khai thực

hiện theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Tư pháp;

- Lưu: VT, VP.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lưu Văn Dũng

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đồng Nai; ĐT: 0251.3827070; Fax: 0251.3827071; Email: cks@dongnai.gov.vn
	2024-04-05T15:50:41+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG NAI
	Lưu Văn Dũng<dunglv.syt@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-05T16:03:32+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	SỞ Y TẾ<syt@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-05T16:03:36+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	SỞ Y TẾ<syt@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-05T16:03:39+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	SỞ Y TẾ<syt@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!